ПРОЕКТ
Российская Федерация

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОНЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАГДАГАЧИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«      »            2020 г.    №
                                                           с. Гонжа

Об установлении особого противопожарного
режима на территории населенных пунктов
Гонжинского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с установившейся сухой, жаркой и ветреной погодой, и ухудшением пожарной обстановки на территории населенных пунктов Гонжинского сельсовета в целях предупреждения пожаров предотвращение материальных потерь и гибели людей,
п о с т а н о в л я ю:
1. Установить на территории населенных пунктов Гонжинского сельсовета с __._______. 20__ года, особый противопожарный режим.
2. Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в населенных пунктах и готовность добровольных пожарных. На период действия особого противопожарного режима запретить на территории населённых пунктов, предприятиях, дачных посёлках, садовых участках разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твёрдом топливе.
3. Создать оперативный штаб по осуществлению контроля за выполнением организационных мероприятий к пожароопасному периоду, обеспечению защиты населенных пунктов и объектов от лесных пожаров и за выполнением дополнительных требований пожарной безопасности. Организовать круглосуточное дежурство и патрулирование на территориях населенных пунктов.
4. Оповестить население о введении особого противопожарного режима.
5. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные меры пожарной безопасности (приложение 1).
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

И.И. Баннов

Приложение № 1
к постановлению главы
Гонжинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от «__»_______2020 №

Дополнительные требования пожарной безопасности
на период действия особого противопожарного режима

1) Организовать наблюдение за противопожарным состоянием зданий, сооружений в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, в том числе путем патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения с первичными средствами пожаротушения.
2) Осуществлять контроль за деятельностью патрульных, и патрульно-маневренных групп.
3) Обеспечить в населенных пунктах запасы первичных средств пожаротушения исходя из расчета, предусмотренного планами тушения пожаров в населенных пунктах и на соответствующих объектах.
4) Привести в готовность пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику, мотопомпы, пожарно-техническое вооружение и средства связи.
5) Провести целенаправленную информационную пропагандистскую работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действий при возникновении пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации.
6) Осуществить: переоборудование водовозной и бензовозной автотехники с целью ее приспособления для целей пожаротушения; создание, восстановление и обновление (расширение) защитных противопожарных полос вокруг населенных пунктов.
7) Проложить по периметру территорий детских оздоровительных лагерей, организаций социального обеспечения, образования и здравоохранения, в которых круглосуточно проживают граждане пожилого возраста и дети, минерализованные полосы.
8) Принять в соответствии с Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.
9) принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров на земли населенных пунктов, на период действия особого противопожарного режима.
10). Собственникам, землевладельцам, землепользователям и арендаторам земельных участков (гражданам и юридическим лицам) на своих земельных участках:
а) произвести уборку сухой растительности с использованием технологий, не допускающих ее выжигания;
б) в период уборки сухой растительности, а также до ее осуществления обеспечить недопущение возгорания сухой растительности, в том числе проведения.